РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮЖНО-ЕНИСЕЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.08. 2017г.                         п. Южно-Енисейск                      №25-п
	   Об утверждении муниципальной программы №2 «Развитие  культуры и спорта, молодежная политика населения» на 2014-2019 годы

     В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Бюджетным Кодексом Российской Федерации, постановлением  администрации  поселка Южно-Енисейск  Мотыгинского района Красноярского края  от 22.10.2013г. №14-п  «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Южно-Енисейск Мотыгинского района, их формировании и реализации», Распоряжением  администрации поселка Южно-Енисейск от 22.10.2013г. №46-р "Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования поселок Южно-Енисейск", Уставом Южно-Енисейского сельсовета,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить муниципальную программу №2 «Развитие  культуры и спорта, молодежная политика населения» на 2014-2019 годы в новой редакции согласно приложению.
         2. Постановление администрации поселка Южно-Енисейск от 12.11.2013года  №16-п «Об утверждении муниципальной программы поселка Южно-Енисейск Мотыгинского района «Развитие  культуры и спорта, молодежная политика населения» на 2014-2019 годы», признать утратившими силу.

      3.  Контроль   за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
     4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в печатном издании «Южно-Енисейский вестник».
Глава Южно-Енисейского

 сельсовета                                                       А.А.Криворотов
Приложение

 к постановлению администрации

   Южно-Енисейского сельсовета
 от 04.08.2017 № 25-п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры и спорта, молодежная политика поселения»
Паспорт программы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры и спорта, молодежная политика поселения »  (далее – Программа)

	Основания для разработки муниципальной программы

	Постановление администрации п.Южно-Енисейск от 22.10.2013г. № 14-п "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Южно-Енисейск Мотыгинского района, их формировании и реализации"

Распоряжение администрации поселка Южно-Енисейск от 22.10.2013г. № 46-р "Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального образования поселок Южно-Енисейск"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение культуры дом культуры п.Южно-Енисейск

	Соисполнители муниципальной программы

	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение доступа населения поселка Южно-Енисейск к культурным благам и участию в культурной жизни

	Задачи муниципальной программы

	1. Поддержка и распространение лучших традиций и достижений культуры
2. Повышение доступности культурных благ для населения

3. Сохранение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2019 годы

	Перечень целевых показателей и показателей результативности про-граммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации
	Утвержден в приложении № 1 и № 2  к паспорту

	Информация по ресурсному обеспечению программы, в том числе в разбивке по источникам финанси-рования по годам реализации программы
	Общий объем финансирования программы  составляет  18354,504 тыс. руб., в том числе за счет средств местного бюджета 18244,504 из них по годам:

2014 год – 3035,796 тыс.руб.

2015 год – 3180,311 тыс.руб.
2016 год – 3455,561 тыс. руб.

2017 год – 3711,622 тыс. руб., в т.ч. софинансирование  субсидии на развитие и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры 2,000 тыс. руб.

2018 год – 2514,193 тыс. руб.

2019 год- 2347,021 тыс.руб.

За счет средств федерального бюджета 2017 год-99,000 тыс.руб.

За счет средств краевого бюджета 2017 год- 11,000 тыс.руб.

	Система организации контроля за исполнением программмы

	Администрация  Южно-Енисейского сельсовета

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы

с указанием основных показателей социально-экономического развития территории сельсовета

В соответствии со статьей 12 Основ законодательства РФ «О культуре», принятых Верховным Советом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Каждый человек имеет право на приобщение к культурным ценностям, на доступ к государственным библиотечным, музейным, архивным фондам, иным собраниям во всех областях культурной деятельности». В соответствии со статьёй 13 указанного нормативного акта «Каждый имеет право на эстетическое воспитание и художественное образование, на выбор форм получения эстетического воспитания и художественного образования в соответствии с законодательством об образовании».

В соответствии с пунктом 12 части первой статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения отнесено «создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения, создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в поселении».

 Поддержке традиционных форм народного художественного творчества в муниципальном образовании поселок Южно-Енисейск способствует проведение конкурсов, выставок декоративно-прикладного искусства.

Здоровье – это первая и важнейшая потребность человека, определяющая способность его к труду и обеспечивающая гармоническое развитие личности. Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития человека. В неблагоприятных для жизнедеятельности условиях районах Крайнего Севера физическое и духовное здоровье граждан является важным фактором социально-экономического развития муниципального образования.

Услуги населению муниципального образования поселка Южно-Енисейск оказывает муниципальное учреждение культуры дом культуры п.Южно-Енисейск.

 Достижение обозначенных в муниципальной программе целей и задач осуществляется посредством выполнения муниципальных заданий, определяющих не только суммовые показатели, но и направления развития сферы культуры и спорта.

2. Приоритеты и цели социально-экономического развития,

описание основных целей и задач программы, прогноз развития соответствующей сферы

Поставленные цели и задачи муниципальной программы соответствуют социально-экономическим приоритетам муниципального образования поселка Южно-Енисейск.
Одним из приоритетных направлений культурной политики российского государства является сохранение потенциала культурного наследия.

Культурное наследие - это нравственный и духовный опыт, накопленный поколениями, источник вдохновения и творчества, важнейший фактор поддержания национальной идентичности. Главная задача - воздать должное исключительному разнообразию культурного наследия, использовать его в интересах развития общества.

Культурные ценности - нравственные и эстетические идеалы, нормы и образцы поведения, языки, диалекты и говоры, национальные традиции и обычаи, мир символики, исторические топонимы, фольклор, художественные промыслы и ремесла, произведения культуры и искусства, результаты и методы научных исследований культурной деятельности, имеющие историко-культурную значимость здания, сооружения, предметы и технологии, уникальные в историко-культурном отношении территории и объекты. В соответствии с действующим законодательством в Российской Федерации допускаются все формы собственности на культурные ценности, здания, сооружения, имущественные комплексы, оборудование и другое имущество культурного назначения.

Исходя из приоритетных направлений муниципальной политики сформулирована цель данной муниципальной программы:

обеспечение доступа населения поселка Южно-Енисейск к культурным благам и участию в культурной жизни.
Реализация муниципальной программы направлена на достижение следующих задач:

1. Поддержка и распространение лучших традиций и достижений культуры;

2. Повышение доступности культурных благ для населения;
3.Сохранение и развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества.

3.  Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории муниципального образования поселок Южно-Енисейск
Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются следующие:

улучшение качества услуг в сфере культуры и спорта;

создание условий для сохранения и развития культурного потенциала;

повышение удовлетворённости населения муниципальными услугами в сфере культуры;

формирование здорового образа жизни через развитие массовой физической культуры и спорта;

развитие и укрепление материально-технической базы муниципального дома культуры.
4. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий.

В рамках реализации программы предусматривается оказание следующих муниципальных услуг и выполнение работ:

показ концертов и концертных программ, организация деятельности клубных формирований и формирование самодеятельного народного творчества, организация показа концертов и концертных программ, организация мероприятий.